Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

1
9

/0
8

/2
0

2
5

 1
3

:1
9

:4
0

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.1
9

-0
0

6
3

PROJETO DE INDICAÇÃO: 209/2025

Institui no município de Maracanaú o Programa
"Sextou 60 Mais" para jovens da melhor idade do
município e dar outras providências.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art. 1º - Autoriza o Poder Executivo municipal a criar em Maracanaú o Programa
"Sextou 60 Mais" e dá outras providências.

Parágrafo único. O Programa "Sextou 60 Mais" é um programa social, cultural e
desportista voltado para atender jovens da melhor idade a partir dos 60 anos de idade.

Art. 2º - O Programa "Sextou 60 Mais" será realizado uma vez por mês, na sexta feira,
no horário das 17:00h às 22:00h, em uma praça estratégica de cada Área de
Desenvolvimento Local (ADL).

Art. 3º - O Programa "Sextou 60 Mais" oferecerá;
I – Oficina e campeonato de dama e xadrez
II – Oficina cultural com aulas de música, dança e teatro.
III – Apresentação cultural de musica e dança com artistas da melhor idade local
IV – Caminhada, pilates, youga e outras atividades físicas voltadas para a melhor
idade
V – Oficina para criação de artesanato com reaproveitamento de material reciclado

Art. 4º - Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo e entrará em vigor na data
de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 25 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 25/08/2025
pelo CPF: ***.994.198-** no IP: 192.168.131.30

Manoel Vieira Correia
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A criação do Programa "Sextou 60 Mais" se faz necessária para promover o bem-estar
e a integração social dos idosos de Maracanaú, proporcionando atividades de lazer,
cultura e esporte. Além disso, o programa contribuirá para a melhoria da qualidade de
vida dessa parcela da população, estimulando a prática de hábitos saudáveis e o
convívio comunitário. Assim, a iniciativa visa atender às demandas e necessidades
específicas dos idosos, garantindo-lhes momentos de diversão e entretenimento.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11568

aLegisGov Pág. 2 de 2